tv1UNICÍPIO DE

FLORES DA CUNHA
Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 3.583, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre o Programa "Um Canteiro
para Chamar de Seu" e dá outras
providências.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63 , da Lei

Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

Lei:

Art. 1 º Fica instituído no município de Flores da Cunha o programa "Um

Canteiro para Chamar de Seu" com o objetivo de buscar apoio de órgãos, entidades, pessoas

físicas e jurídicas, para adoção, conservação, manutenção e embelezamento de canteiros,

rótulas, praças, parques e outras áreas públicas passíveis de ajardinamento e arborização do

Município.

Art. 2º O adotante deverá se responsabilizar pela manutenção e conservação

da área verde adotada, mediante Termo de Cooperação firmado com o Poder Público

Municipal.

Art. 3º Pode o adotante, além da conservação e manutenção, participar

financeiramente, parcial ou integralmente, na implantação de melhorias na área adotada.

Art. 4º A adoção não gera direito de exploração comercial da unidade adotada

ou de interferência na administração da mesma.

Art. 5° É facultado ao adotante a colocação de mensagens publicitárias na

área adotada, nas condições e especificações que forem estabelecidas pelo Poder Executivo

Municipal em regulamento à presente Lei, a ser baixado no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 6º Será formada Comissão Especial do programa "Um Canteiro para

Chamar de Seu'', constituída por integrantes das seguintes Secretarias Municipais:

I - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Administração e
Governo;

II - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento;

III - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Planejamento, Meio ~

Ambiente e Trânsito; . . ,//-

Terra do Galo - Maior Produtor de Vinhos do Brasil
Rua São José 1 2500 1 Cx. Postal 39 1 Flores da Cunha 1 RS 1 CEP 95270-000 1 Fone: (54) 3279 .3600 1 www.floresdacunha.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE

FLORES DA CUNHA
Estado do Rio Grande do Sul

IV - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Obras e Viação;

V - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Turismo, Indústria,
Comércio e Serviços.

Paragráfo único. Caberá à Secretaria Municipal de Agricultura e
Abastecimento receber as propostas apresentadas pelos interessados em adotar uma unidade
e, então, convocar a Comissão Especial do programa "Um Canteiro para Chamar de Seu"
para apreciá-las e julgar no que for necessário.

Art. 7º A presente Lei será regulamentada por Decreto no que couber.

Art. 8º Revoga-se a Lei Municipal n.º 2.108, de 28 de junho de 2000.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos vinte e sete dias
do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e

Prefeito Municipal

~~---
Sec. Administração e Governo

Terra do Galo - Maior Produtor de Vinhos do Brasil
Rua São José 1 2500 1 Cx. Postal 39 1 Flores da Cunha 1 RS 1 CEP 95270-000 1 Fone: (54) 3279.3600 1 www.floresdacunha.rs.gov.br